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Abstrakt

Tato práce obsahuje implementaci hierarchie sdílených pamětí cache s kohe-
renčním protokolem MOESI v simulátoru GEM5. Práce obsahuje krátký popis
simulátoru GEM5 a jeho paměťového systému, popis koherenčního protokolu
MOESI, popis implementace a propojení jednotlivých cache pamětí. Výstu-
pem této práce je simulace systému, který obsahuje dva osmijádrové proce-
sory s tříúrovňovou hierarchií pamětí cache. Ověření správnosti implementace
jsme provedli pomocí testů obsažených v simulátoru GEM5. Dále jsme simu-
lovali běh vybraných benchmarků ze sad benchmarků PARSEC a SPLASH-2
a výsledky porovnali s během na reálném systému.

Klíčová slova MOESI protokol, cache koherence, cache hierarchie, GEM5
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Abstract

This thesis contains implementation of Shared Cache Hierarchy with cache
coherency protocol MOESI in GEM5 simulator. This thesis contains short
description of GEM5 simulator and its memory system, description of MOESI
coherency protocol, description of implementation and connection between
cache controllers. We simulated a system with two eight-core processors with
three-level cache hierarchy. Implementation was tested with test embedded in
GEM5 simulator. We ran selected benchmarks from PARSEC and SPLASH-2
suits and compared results with real system.

Keywords MOESI protocol, cache coherency, cache hierarchy, GEM5
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Úvod

Cílem této diplomové práce je implementovat hierarchii sdílených pamětí cache
do simulátoru GEM5. Pro udržení koherence sdílených pamětí cache je imple-
mentován koherenční protokol MOESI s integrovanou adresářovou strukturou.
První kapitola obsahuje popis simulátoru GEM5 se zaměřením na části po-
třebné pro implementaci koherenčního protokolu. V druhé kapitole je popsán
MOESI protokol. Implementace je popsána ve třetí kapitole. V poslední ka-
pitole je popsáno testování pomocí nástrojů v simulátoru GEM5 a pomocí
sad benchmarků PARSEC a SPLASH-2. V příloze jsou uvedeny přechodové
tabulky řadičů pamětí cache.

Koherenční protokoly

Koherenční protokoly zajišťují správný přístup ke sdílené paměti. Zajišťují,
aby do každého datového bloku mohlo zapisovat pouze jedno jádro nebo aby
datový blok mohlo číst více jader, ale nikoliv do něj zapisovat. Koherenční pro-
tokoly se dělí do dvou skupin. První skupinou jsou „update“ protokoly, které
jsou založené na write-through policy, rozesílají všechny zápisy všem ostatním
jádrům. Jejich nevýhodou je velmi špatná škálovatelnost a v moderních archi-
tekturách se nepoužívají. Druhou skupinou jsou invalidační protokoly, které
se dále dělí na:

• „Snooping“ protokoly – neuchovávají informace o sdílení, komunikace
probíhá mezi všemi paměťmi cache

• Protokoly založené na adresáři – informace o sdílení se uchovává v ad-
resáři, komunikace probíhá jen s uzly, které jsou v uvedeny v adresáři.
Procesor navíc obsahuje řadič adresáře, který registruje rozmístění da-
tových bloků z paměti připojené k čipu procesoru. Řadič tedy ví s kým
musí komunikovat a nemusí zdržovat cache, které daný datový blok ne-
obsahují. Toto řešení škáluje pro větší počet procesorů podstatně lépe
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Úvod

než snooping protokoly. V této práci je implementován protokol založený
na adresáři.

Mezi nejznámější protokoly patří: MESI, MESIF a MOESI. MESI protokol
byl používan v procesorech Intel do uvedení MESIF protokolu, který má navíc
stav „Forward“. Tento stav je speciální případ sdíleného stavu a označuje
danou cache jako odesílatele odpovědi na požadavek.

MOESI protokol se používá v procesorech AMD. Tento protokol má na-
víc stav „Owned“ (vlastník) a umožňuje přechod z modifikovaného stavu do
sdíleného bez zápisu modifikovaných dat do paměti.

Cíle
Cíle teto práce jsou:

• Implementace hierarchicky sdílené paměti cache s koherenčním protoko-
lem MOESI do simulátoru GEM5.

• Funkční simulace dvou osmijádrových procesorů.

• Ověření implementace pomocí testů obsažených v simulátoru GEM5.

• Ověření a porovnání výkonu s reálným systémem pomocí sad benchmarků
PARSEC a SPLASH-2.
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Kapitola 1
Simulátor GEM5

Simulátor GEM5 [1] je společný projekt vytvořený společnostmi ARM, AMD,
Intel aj. Vznikl spojením projektu M5 system simulator (simulátor procesoru)
a GEMS memory system simulator (simulátor paměťového systému).

Simulátor podporuje dva režimy simulace. V režimu full system simulation
je možné spustit nemodifikovanou linuxovou distribuci a v ní spustit libovol-
nou aplikaci. Tento režim je značně pomalý. Druhý režim syscall emulation
umožňuje spustit staticky slinkovaný program, kde systémová volání jsou emu-
lována. Hlavní výhodou této metody je rychlost, protože není potřeba startovat
operační systém. Tato metoda má hlavní nevýhodu v tom, že není dostupná
implementace velkého množství systémových volání a tím je nemožné simulo-
vat běh některých aplikací.

1.1 Modely CPU
Simulátor GEM5 obsahuje tři modely procesoru:

• SimpleCPU – simulace jednoduchého procesoru bez pipeline

• InOrder – simulace procesoru s pipeline, provádění instrukcí „in order“
(instrukce jsou prováděny v daném pořadí, pokud data nejsou k dispozici
v registrech, pozastaví se provádění všech instrukcí)

• O3CPU – simulace procesoru s pipeline, provádění instrukcí „out of
order“ (instrukce jsou provedeny okamžitě po načtení dat do registrů
procesoru, může docházet k přehazování instrukcí)

Model SimpleCPU poskytuje rychlou, ale méně přesnou simulaci a je tak
vhodný například pro rychlý start operačního systému. Po startovací fázi simu-
lace je možné model CPU přepnout na model „InOrder“ nebo na „O3CPU“.
Všechny modely procesorů jsou nezávislé na instrukční sadě.

Simulátor GEM5 podporuje následující instrukční sady:

3

1. Simulátor GEM5

• Alpha

• ARM

• SPARC

• x86

Pro naše potřeby bude použita instrukční sada x86 a model procesoru
„O3CPU“.

1.2 Ruby

Ruby je paměťový systém simulátoru GEM5, který je velmi flexibilní, kon-
figurovatelný a umožňuje vytvořit vlastní koherenční protokol s libovolnou
hierarchii cache pamětí.

Popis paměťového systému Ruby je převážně založen na [2].

Obrázek 1.1: Ruby paměťový model (zdroj: [3])

Tento model se skládá z:

• propojovací sítě,

• sekvencerů,

• DMA řadičů,

• cache objektů,

• paměťového řadiče,

• SLICC a koherenčních protokolů.
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1.2. Ruby

Obrázek 1.2: Topologie v simulátoru GEM5 [3]

1.2.1 Propojovací sítě

Propojovací sítě jsou specifikované v jazyce Python. Ruby obsahuje dva mo-
dely „Simple“ a „Garnet“. Síťový model Garnet umožňuje detailnější nasta-
vení sítě a jejích aktivních prvků, jeho nevýhodou je pomalejší simulace.

Simulátor GEM5 obsahuje několik předpřipravených topologií, které jsou
znázorněné na obrázku 1.2 :

• Crossbar - Každý řadič je spojen s ostatními řadiči pomocí jednoho
switche. Tato topologie je výchozí.

• Mesh (mřížka) - Počet routerů nebo switchů je roven počtu procesorů
v systému. Každý aktivní prvek je připojen k jedné L1 cache, jedné
L2 cache a k jednomu adresáři. Tato topologie vyžaduje aby se počet
adresářů rovnal počtu procesorů.

• Point to point - Každý řadič cache a adresáře je přímo připojen ke všem
ostatním řadičům přímým spojením.

• Torus (toroid) - Podobně jako mřížka s tím rozdílem že řádky a sloupce
jsou realizovány pomocí kruhu.

Ruby rovněž umožňuje vytvořit vlastní topologii sítě a specifikovat několik
parametrů sítě:

• latencem,

• váha - používané při směrování,

• propustnost.

Pro naše účely bude dostačovat model Simple s výchozí topologií (Crossbar).
Více informací o rozdílech mezi modely paměťového systému Ruby naleznete
v dokumentaci simulátoru GEM5 [3].
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1. Simulátor GEM5

1.2.2 Sekvencer

Sekvencer je nejdůležitější částí paměťového systému Ruby. Spojuje jedno já-
dro procesoru s instrukční a datovou L1 cache pamětí. Každý požadavek na
paměť musí projít přes sekvencer dvakrát – jednou sekvencer posílá žádost do

[…]


4.3.2 Swaptions

Benchmark swaptions počítá ceny portfolia pomocí simulace Monte Carlo.
Sdílení dat a výměna dat mezi výpočetními vlákny je používáno málo.

Na obrázku 4.2 jsou výsledky měření pro malý vstup. Simulace MOESI
protokolu škáluje lépe než běh na reálném systému.
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Obrázek 4.2: Swaptions benchmark – paralelní zrychlení

Simulace pro 11 a 12 vláken nedoběhla z důvodu neimplementovaného
systémového volaní socket. Simulace s 13 vlákny skončila kvůli špatnému pří-
stupu benchmarku do paměti. Simualce pro 14 a 15 vláken nedoběhla ani po
48 hodinách, pro ostatní počet vláken simulace doběhla do 11 hodin.

4.4 Sada benchmarků SPLASH-2

SPLASH-2 benchmark (Stanford Parallel Applications for Shared Memory [7])
je sada aplikací pro srovnání výkonu víceprocesorových systémů.

Vstupy pro benchmarky ze sady SPLASH-2 jsou rozděleny podobně jako
u sady PARSEC s tím rozdílem, že u většiny benchmarků se mění vstupní
parametry benchmarku, ale nemění se vstupní soubory.

Situace se spuštěním benchmarků ze sady SPLASH-2 v režimu syscall
emulation je velmi podobná jako s těmi ze sady PARSEC.

4.4.1 FMM

Benchmark FMM simuluje interakce v systému objektů v 2D prostoru.
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Obrázek 4.3: FMM benchmark – paralelní zrychlení

Na obrázku 4.3 jsou výsledky měření pro malý vstup. Simulace MOESI
protokolu škáluje lépe, než běh na reálném systému, s výjimkou velkého pro-
padu simulace s 10 a 11 vlákny. Tento propad je způsoben velikým rozdílem
počtu operací Store ve stavu S a ve stavu M viz tabulka 4.1, celkový počet
operací Load stoupl v porovnání se simulacemi s 9 a 12 vlákny. Kompletní
statistiky simulací jsou na přiloženém CD.

Simulace pro 14 a 15 vláken nedoběhla ani po 60 hodinách, ostatní simulace
doběhly do 10 hodin.

Počet
vláken

Stav a operace
S.Load S.Store M.Load M.Store

9 242526949 628949 188395613 128030757
10 308084801 4605259 198500129 88465837
11 529653238 11998792 210023111 98116847
12 287774432 597489 188514007 172925590

Tabulka 4.1: FMM – rozdíly v počtu operací
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4.4.2 Cholesky

Benchmark Cholesky provádí Cholského dekompozici čtvercové matice na sou-
čin dolní a horní trojúhelníkové matice.

Na obrázku 4.4 jsou výsledky měření pro malý vstup. Simulace škáluje
lépe než běh na reálném systému. To je způsobeno především hlavní vlastností
MOESI protokolu, tedy sdílením modifikovaného datového bloku bez zápisu
do hlavní paměti.

Obrázek 4.4: Cholesky benchmark – paralelní zrychlení

Simulace pro 7 a 11 vláken běžela 67 hodin bez výsledku, ostatní doběhly
do 6 hodin a 40 minut.

4.4.3 Radix

Benchmark Radix provádí celočíselné řazení pomocí řadicího algoritmu Radix
sort. Tento benchmark pro svůj běh vyžaduje, aby počet vláken byla mocnina
dvou.

Na obrázku 4.5 jsou výsledky měření pro malý vstup. Simulace škáluje
o trochu lépe pro větší počet vláken.
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Obrázek 4.5: Radix benchmark – paralelní zrychlení
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Závěr

Vytvořili jsme tříúrovňovou inkluzivní hierarchii sdílených pamětí cache s in-
tegrovanou adresářovou strukturou a s koherenčním protokolem MOESI. Dále
jsme upravili „funkcionální čtení“, které je používáno v implementaci ně-
kterých systémových volání. Po dokončení implementace a základního testo-
vání jsme testovali funkcionalitu a škálovatelnost implementace pomocí ben-
chmarků ze sad PARSEC a SPLASH-2 na instrukční sadě x86 v režimu syscall
emulation.

Implementace škáluje velmi pěkně a v některých případech dokonce lépe
než na reálném systému s MESIF protokolem. Lepší škálování je především
dáno vlastností MOESI protokolu, kvůli které není nutné zapisovat modifiko-
vaná data do paměti při přechodu do sdíleného stavu. K lepšímu škálování také
pomáhá sdílená L2 cache, která je sdílena dvěma L1 cache. Tím se urychlila
výměna dat mezi L1 cache, které jsou připojené k jedné L2 cache. Dalším fak-
torem přispívajícím k lepším výsledkům, než na reálném stroji je jednoduchá
simulace propojovací sítě mezi procesory. Zde není simulována vyšší latence
komunikace mezi procesory. Pro lepší simulaci propojovací sítě je potřeba po-
užít jiný model propojovací sítě nebo definovat vlastní topologii a nastavit
zpoždění jednotlivým portům aktivních prvků propojovací sítě.

Myslím si, že funkční implementace MOESI protokolu se dá považovat za
úspěch. Implementace by měla podporovat systémy s větším počtem procesorů
a Home Agentů, ale tato možnost nebyla z časových důvodů řádně otestována.
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Závěr

Budoucí práce
• Upravit propojení více procesorů, tak, aby simulace byla co nejpřesnější.

• Doplnit do simulátoru GEM5 implementaci emulace systémových volání,
potřebných pro běh benchmarků ze sad SPLASH-2 a PARSEC. Nalézt a
opravit chyby v benchmarcích a použitých knihovnách, které způsobují
neoprávněný přístup do paměti.

• Hlouběji analyzovat statistiky, které generuje paměťový systém Ruby
a podle výsledků analýzy provést další optimalizace a jejich následné
otestování.
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Příloha A
