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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Větší náročnost je způsobena obsáhlostí simulačního systému GEM5 i poměrnou složitostí hierarchicky uspořádaných pamětí
cache používaných v současných procesorech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Vzhledem k obsáhlosti simulátoru GEM5 a relativní složitosti hierarchického uspořádání pamětí cache je v práci zvolena
optimální míra detailu. Snad jen popisu návazností automatů v hierarchii řadičů cache (kap. 2.1.2) mohlo být pro zlepšení
čitelnosti věnováno více prostoru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Jen drobné typografické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Řešení je plně funkční a poslouží pro další výzkum jako referenční implementace hierarchického uspořádání pamětí cache.
Práce je dobrým základem pro další publikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz bod 7.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Diplomant řešil problematiku zcela samostatně, ke konzultacím otevřených otázek přicházel vždy se správně navrženým
řešením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Kvalitně zpracované téma, výsledky vysoko nad průměrem, možnost další publikace.

Podpis vedoucího práce: